
2/2010                                                             http://www.moderniobec.cz                                                                     strana 1 

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   

20. 1. 2010 

2 
 

Nenechte si ujít lednové číslo 

Moderní obce 
 

Přečtěte si v něm mj.: 
 

• Praktická aplikace a úskalí 
rámcových smluv 
• Změny místního poplatku z uby-
tovací kapacity od 1. 1. 2010 
• Sporů o urny přibývá 
• Návrh novely stavebního záko-
na má přinést zpřesnění a kon-
kretizaci 
• Stavební úřady a jejich odpo-

vědnost za bezpečnost práce na stavbě 
• Smlouvy o plnění úkolů obecní policie 
• Regulace veřejné produkce hudby 
• Vyšší daně z nemovitostí poplynou do rozpočtů obcí  
• Státní rozpočet a rozpočty obcí v roce 2010 
• Šetřit (a víc myslet). Jinak to nepůjde 
• Požární nádrže v menších obcích: Břímě, nebo 
výzva?  
• Datové schránky bez rizika  
• Přednášky přes internet aneb Což takhle dát si 
webinář? 
• Jak financovat projekty obnovitelných zdrojů ener-
gie?  
• Kam s nefunkční zářivkou?  
• Největší dotační ekologické programy pokračují 
• Jak posilovat regionální značky  
• I účelná změna může být hezká (nad vítězným pro-
jektem z Plzně v soutěži Cesty městy) 
• Starostku roku 2009 mají v Oplanech 
• Žen v samosprávě přibývá, i když pozvolna 
• Bohutice se na turistické mapě jižní Moravy stávají 
pojmem 
• Tam, kde neuspěje soukromý sektor, nastupuje 
sdružení obcí  
PŘÍLOHA SPECIÁL: Právní předpisy v praxi měst a 
obcí (Sjízdnost a schůdnost komunikace: Kdo odpoví-
dá za škodu?; Odpadové hospodářství a obec) 
TÉMA: MODERNÍ ŠKOLA 

AKT UÁL NĚ  

Cena Petra Parléře: Šance pro vás? 
Již poosmé si mohou města objednat pro-

střednictvím národní urbanisticko-archi-
tektonické soutěže o Cenu Petra Parléře zpra-
cování návrhů na revitalizaci veřejných pro-
stranství či budov ve veřejné správě. Bude-li 
námět hodnotitelskou radou akceptován a 
zařazen do architektonické soutěže, město 
může získat jednu nebo i více architektonic-
kých studií. Základní podmínkou je podání 
přihlášky na předepsaném formuláři nejpozdě-
ji do 10. 2. 2010 a zaplacení registračního 
poplatku 5000 Kč. Přihlášená města budou 
pozvána na veřejnou prezentaci, která se usku-
teční 16. 2. Tam hodnotitelská rada rozhodne 
o tom, který z námětů bude zařazen do archi-
tektonické soutěže. Město, jehož námět byl do 
soutěže zařazen, musí uhradit vstupní poplatek 
v rozmezí 40 až 50 tisíc Kč, podle náročnosti 
zadání. Poplatek se vrací, pokud město neob-
drží žádnou studii. Zařazeným městům bude 
přidělen bezplatně odborný konzultant – archi-
tekt, který se bude v případě potřeby spolupo-
dílet na tvorbě oficiálního zadání. Soutěž se 
vyhlašuje v souladu s obecně právními předpi-
sy, zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných 
zakázkách, a Soutěžním řádem České komory 
architektů, jako veřejná, ideová a jednokolová. 
Více informací na www.cenapp.cz pod odka-
zem Cena PP 2010. 

Pět projektů, jimž byla loni přidělena dotace 
z Integrovaného operačního programu (IOP – 
oblast intervence 5.1), bylo včera představeno 
na Ministerstvu kultury. Mottem tohoto opatře-
ní přitom je Vracíme památky do života. 

Projekt Centrum stavitelského dědictví  
v Plasích (dotace 393 mil. Kč) počítá s tím, že 
tam na místě bývalého kláštera budou do roku 
2014 umístěny některé sbírky Národního tech-
nického muzea a vznikne tam například i od-
borná knihovna. Ve Velehradě má být do roku 
2014, kdy se tam očekává návštěva papeže, 
uskutečněn projekt 
Centrum kulturního 
dialogu západní a 
východní Evropy 
(dotace 345,8 mil. 
Kč), v jehož rámci se 
zrekonstruuje pět pa-
mátkových objektů  
s novými přednáško-
vými sály, vzniknou 
muzea a další expozi-
ce. Projekt Zpřístup-
nění a nového využití 
Národní kulturní 
památky Vítkovice 
(dotace 500 mil. Kč) 
se soustředí na obno-
vu a zpřístupnění technických památek typu 
vysoká pec, plynojem či energetická ústředna, 
která dříve využívala vysokopecní plyn. Uni-
kátní objekty industriálního parku budou vyu-
žívat jak členové sdružení Dolní oblast Vítko-
vice, které projekt uskutečňuje, tak město Ost-
rava, Moravskoslezský kraj, školy, univerzity a 
další instituce, které v regionu sídlí. Projekt 
Vzorová obnova Národní kulturní památky 
Klášter premonstrátů Teplá (dotace 500 mil. 
Kč) umožní vytvořit vhodné prostředí pro ne-
komerční kulturní a vzdělávací aktivity, napří-
klad v oblasti environmentální či duchovní, 
bádání ve středověké historii i pro aktivity 
podporující odstranění historických křivd.  
V Jindřichově Hradci má zase vzniknout 
Centrum původních řemesel a unikátních tech-

nologií (dotace 156 mil. Kč), díky němuž se 
rozšíří stávající Národní muzeum fotografie, 
přičemž další segment návštěvníků jistě do 
města přivábí i ukázková dílna pro výrobu 
tapisérií, která má v tomto historickém městě 
více než stoletou a velmi slavnou tradici. 

Jak včera připomněl vrchní ředitel Minister-
stva kultury Zdeněk Novák, podpora z IOP 
směrem k památkám může být směrována na 
tzv. národní metodická centra pro vybrané 
oblasti kulturního dědictví, na vzorové projekty 
obnovy a využití nejvýznamnějšího nemovité-

ho památkového fondu 
ČR (národní kulturní 
památky a památky 
UNESCO) a na zdo-
konalení infrastruktury 
pro kulturní služby  
s vyšší přidanou hod-
notou. Do roku 2013 
má Ministerstvo kultu-
ry na projekty tohoto 
druhu 212 mil. eur 
(podle současného 
kurzu zhruba 6,8 mld. 
Kč), přičemž dotace 
může činit i 100 % 
uznatelných nákladů. 
Všech pět uvedených 

projektů spadá do kategorie »vzorových«, a 
měly by proto sloužit jako modelový příklad 
toho, že i kulturní památka při dobré správě a 
managementu může být ekonomicky soběstač-
ná a nemusí zatěžovat veřejné prostředky. 
Ostatně pro všechny projekty tohoto druhu 
platí podmínka, že po dobu pěti let od dokon-
čení musí vykázat trvalou udržitelnost, jinak by 
příjemci dotace museli poskytnutou podporu 
vrátit. Všechny uvedené projekty spojuje to, že 
pro kulturně-vzdělávací služby aktuální v dneš-
ní informační společnosti budou využity objek-
ty, které byly po desetiletí nevyužívány, ale 
pouze odčerpávaly prostředky na zabezpečení 
a ostrahu.                                                    ( r š )  

K témuž se více dočtete v březnovém vydání 
Moderní obce. 

Památky, které se vrátí do života jako soběstačné 

Někdejší plynojem ve Vítkovicích se podle studie 
architekta Josefa Pleskota změní na víceúčelovou 
aulu s kapacitou až 1500 míst.  

Vizualizace: Sdružení Dolní oblast Vítkovice 

Už nic by nemělo stát v cestě uskutečnění 
projektu Revitalizace zámeckého návrší v Lito-
myšli. Počátkem ledna tamní radnice obdržela 
dopis z Ministerstva kultury, v němž vrchní 
ředitel Zdeněk Novák starostovi města Michalu 
Kortyšovi sdělil podmínečné doporučení k fi-
nancování tohoto projektu a rovněž požádal  
o to, aby město do deseti pracovních dnů zasla-
lo písemné vyjádření, zda s tímto financováním 
souhlasí. Rada města Litomyšl se vzápětí sešla 

a s přijetím dotace vyjádřila souhlas. Dodejme, 
že celkové předpokládané výdaje projektu činí 
zhruba 0,405 mld. Kč, čímž se projekt (s před-
pokládaným datem ukončení v listopadu 2012) 
stane největší investiční akcí v celé novodobé 
historii města. Výše dotace by přitom měla 
dosáhnout 0,399 mld. Kč (z toho 85 % dotace 
má být dotace z Evropského fondu regionální-
ho rozvoje a zbývajících 15 % ze státního roz-

Litomyšl chystá s podporou z IOP obří investiční akci  

(Pokračování na stránce 2) 

http://www.moderniobec.cz
http://www.cenapp.cz


2/2010                                                                   http://www.moderniobec.cz                                                               strana 2 

20.  1 .  2 01 0 

Další grantové kolo z Fondu kulturního dě-
dictví – Záchrana drobných památek místního 
významu – vyhlásila Nadace VIA. Obce a 
neziskové organizace z celé ČR mohou díky 
pomoci více než 160 soukromých dárců z USA 
a České republiky žádat o granty v maximální 
výši 50 tisíc Kč na záchranu, obnovu a údržbu 
drobných památek místního významu. Uzávěr-
ka pro příjem projektů je 15. února 2010.  

Nadace VIA nabízí finanční pomoc a zároveň 
motivuje veřejnost k zapojení se do péče o své 
okolí. Účast místních obyvatel na opravě pa-
mátky je totiž jednou z priorit programu.  
V roce 2009 bylo s finanční pomocí Nadace 
VIA zachráněno 20 drobných památek – kaplí, 
křížů, zvonic, božích muk a soch v Čechách, 
na Moravě a ve Slezsku. Mnoho z nich bylo 

opraveno na popud občanských sdružení míst-
ními lidmi v jejich volném čase. 

»I tam, kde již léta bují vegetace, se občas 
ukrývají zbytky drobných památek. Díky péči 
místních obyvatel tyto zapomenuté skvosty 
získávají zpět svou bývalou krásu. Těší nás, že 
se stále více občanů aktivně zapojuje do péče  
o své okolí a rozhýbává tak komunitní život,« 
říká manažerka programu Alžběta Mattasová.  

Soukromí dárci z USA a České republiky 
prostřednictvím Nadace VIA umožnili, aby od 
roku 2002 z Fondu kulturního dědictví putova-
lo na rekonstrukci a záchranu 148 památek již 
více než 12 mil. Kč. Veškeré informace o vy-
hlášení nového grantového kola včetně formu-
lářů žádosti o grant je možné získat na webo-
vých stránkách www.nadacevia.cz .             ( t z )  

Uzávěrka Ceny BLF prodloužena 
Business Leaders Forum (BLF) prodloužilo 

uzávěrku přijímání soutěžních projektů do 
soutěže Cena zdraví a bezpečného životního 
prostředí. BLF je sdružením mezinárodních a 
českých společností a firem, které prosazuje 
naplňování společenské odpovědnosti firem a 
podporuje spolupráci mezi firemním, veřej-
ným a neziskovým sektorem.  

Soutěž Cena zdraví a bezpečného životního 
prostředí je příležitostí pro kteroukoli organi-
zaci, která kladně ovlivňuje životní prostředí 
ve svém okolí. Nemusí tedy jít pouze o sou-
kromé firmy, nýbrž také o obce, školy, ne-
ziskové organizace apod. Svůj přínos ke zdra-
ví a životnímu prostředí, jednu konkrétní akci, 
investici či jiné zlepšení ukončené v roce 
2009, lze popsat na jedné až dvou stranách 
textu. »Konkrétně uveďte měřitelné přínosy a 
finanční náklady,« radí Tomáš Nejedlo, vý-
konný ředitel BLF. Přihlášky do soutěže je 
nutné zaslat nejpozději do 31. 1. 2010.  

Více informací můžete nalézt na adrese 
http://www.blf.cz . 

Soutěž o Cenu TCA 2010  
Asociace Energie-Cités vyhlásila soutěž Na 

cestě k energetické třídě A – Cena TCA 2010 
(Towards Class A), která navazuje na kampaň 
DISPLAY, zaměřující se na energetické štítko-
vání budov ve vlastnictví měst a obcí.  

V informačním letáku, který asociace vydala 
k soutěži, se mimo jiné praví: »Oštítkované« 
budovy jsou budovy, které promlouvají. Ukaž-
te Evropě, jak necháváte Vaše budovy pro-
mlouvat! Používá Vaše obec energetických 
štítků »Display« na svých budovách? A dopl-
nila jejich pořízení širší osvětovou kampaní  
k energetické účinnosti budov? Pokud ano, 
tým organizace Energie-Cités pro kampaň 
Display® netrpělivě očekává Vaši přihlášku  
o Cenu TCA 2010. Termín uzávěrky přihlášek 
je 26. 3. 2010! Není podstatné, jaké prostřed-
ky, sdělovací kanály nebo materiály použijete. 
Co se opravdu počítá, je vaše odhodlání a 
originalita při komunikaci tématu energetic-
kých úspor vůči uživatelům budov a vůči 
veřejnosti. Účast v kampani Display není 
podmínkou pro podání přihlášky. « 

Přihlášku do soutěže o Cenu TCA 2010  
ke stažení naleznete na internetové adrese: 
http://www.display-campaign.org/about844 .  

Projekt Rozhlédni se! zahajuje 
Větší povědomí dětí o tom, jak se mají cho-

vat bezpečně v silničním provozu, chce přinést 
nový celorepublikový vzdělávací projekt Roz-
hlédni se!, který minulý týden odstartoval  
v Olomouci. Generálním partnerem projektu, 
připraveného Nadačním fondem Kolečko 
(www.kolecko.cz), je stavební společnost 
EUROVIA CS.  

Základem projektu bude certifikované ško-
lení, které děti odpovídající formou upozorní, 
na co si mají dávat na chodníku a na silnici 
pozor. Projekt poběží ve spolupráci s Policejní 
akademií ČR a Centrem dopravní prevence 
Ministerstva vnitra a Policie ČR při Muzeu 

(Pokračování na stránce 3) 

Do kulturního dědictví patří i drobné památky 

počtu). Ve městě se už netrpělivě chystají na 
10. února, kdy by měl do Litomyšle zavítat 
ministr kultury Václav Riedlbauch, aby tam 
slavnostně podepsal rozhodnutí o přidělení 
dotace. 

Žádost o podporu projektu s názvem Revita-
lizace zámeckého návrší v Litomyšli radnice 
poslala Ministerstvu 
kultury už loni v září. 
Právě toto ministerstvo 
je totiž zprostředkují-
cím subjektem a po-
skytovatelem dotace 
jedné části Integrova-
ného operačního pro-
gramu (IOP – Prioritní 
osa: Národní podpora 
územního rozvoje, 
oblast podpory: Ná-
rodní podpora využití 
potenciálu kulturního 
dědictví). Projekt spo-
čívá v oživení zámeckého návrší a jeho plno-
hodnotném zapojení do organismu města i 
celého regionu. Cílem je smysluplné užívání 
mimořádně cenného areálu, památky 
UNESCO, jako nadregionálního centra kultury, 

vzdělávání a společenského života. Plánuje se 
jeho celoroční využití se zapojením nových 
aktivit doprovozené celkovou obnovou objektů 
a jejich dovybavením. Projekt však rozšíří i 
možnosti stávajících aktivit, jako je operní 
festival Smetanova Litomyšl, vzdělávací a 
společenské programy, návštěvnický program 
či výstavní, hudební a divadelní program.  

Revitalizace zámecké-
ho návrší počítá s ob-
novou 11 objektů včet-
ně restaurování (pivo-
var, jízdárna, kočárov-
na, stáj, konírna, pia-
ristická kolej, piaristic-
ký kostel, park, první a 
horní nádvoří, před-
zámčí). Projekt města 
má úzkou vazbu na 
projekt Zámek Lito-
myšl, který samostatně 
připravuje Národní 
památkový ústav. Vel-

mi významný je i plán Pardubického kraje 
obnovit Regionální muzeum v Litomyšli. Pro 
účastníky programů a návštěvníky návrší je  
v neposlední řadě důležité i vybudování parko-
viště na zámeckém návrší.                          ( t z )  

(Pokračování ze stránky 1) 

Na opravy a záchranu movitých i nemovitých 
kulturních památek a sakrální architektury Ji-
hočeský kraj letos do pěti grantových progra-
mů vyčlenil 17,5 mil. Kč. Rada Jihočeského 
kraje již vzala tyto programy na vědomí a do-
poručila zastupitelstvu kraje, aby je na svém 
jednání 26. ledna schválilo a vyhlásilo.  

V programu Nemovité kulturní památky má 
být mezi žadatele o dotaci rozděleno 12,7 mil. 
Kč. Pro program Zvýšené náklady obnovy 
památkově chráněných staveb je připraveno  
k rozdělení 2,5 mil. Kč. Úspěšní žadatelé do 
programu na Předprojektovou přípravu obnovy 
kulturních památek si mezi sebe rozdělí  
0,7 mil. Kč. Do programu Záchrany movitého 
kulturního dědictví půjde 1 milion, zatímco na 
program Obnova drobné sakrální architektur  
v krajině je alokováno 0,6 mil. Kč. Žádosti  
o finanční podporu z těchto grantových progra-
mů mohou žadatelé posílat už od 9. února.  

K částce, která je vyhrazena na Obnovu 
drobné sakrální architektury v krajině, hejtman 
Jihočeského kraje Jiří Zimola dodal, že není 
konečná. »Podařilo se nám na opravy drobné 
sakrální architektury získat další milion korun, 
a to na základě rámcové dohody, kterou máme 
uzavřenou se společností ČEZ. Tyto finance 
půjdou na opravu kapliček a božích muk kon-
krétním žadatelům,« uvedl Jiří Zimola. Dále 
vysvětlil, že kraj bude shromažďovat všechny 
došlé žádosti. Z grantového programu samo-
zřejmě nebude možné uspokojit všechny žada-
tele. »Proto poskytneme společnosti ČEZ se-
znam, aby zvážila vyhovění těmto žádostem.  
V konečném výsledku tedy na opravu drobné 
sakrální architektury půjde letos 1,6 milionu 
korun,« uzavřel jihočeský hejtman.  

V roce 2009 bylo ve stejných grantových 
programech mezi 275 úspěšných žadatelů roz-
děleno celkem 24 mil. Kč.                          ( t z )  

Peníze kraje i společnosti ČEZ pro jihočeské památky 

Zámecké návrší v Litomyšli zatím pod sněhem spí. 
Ale dotace z IOP na projekt na jeho revitalizaci už 
je před konečným schválením.               Foto: archiv 

http://www.moderniobec.cz
http://www.nadacevia.cz
http://www.blf.cz
http://www.display-campaign.org/about844
http://www.kolecko.cz


Policie ČR. Partnerem projektu je také Federa-
ce dětských domovů ČR. Projekt Rozhlédni 
se! postupně navštíví všechny kraje, přičemž 
se bude zaměřovat se na děti do 10 let z dět-
ských domovů, z mateřských škol a z prvních 
stupňů základních škol. Přijatelnou formou 
bude děti vychovávat v pohybu v silničním 
provozu, v základech první pomoci. Děti si 
také prohlédnou policejní techniku a budou 
moci využít poradny z oblasti prevence krimi-
nality. Nebude chybět ani zábavný program 
nebo soutěže o zajímavé ceny.  

Veronica nadělí granty 
Nadace Veronica i pro letošní rok připravila 

grantový program s uzávěrkami přihlášek  
31. 1. a 30. 9. Grant až do výše 50 tisíc Kč lze 
získat na místní i regionální projekty na za-
chování přírodních a kulturních hodnot krajiny 
zejména na Moravě a Slezsku a grant až  
10 tisíc Kč na projekty ekologické výchovy. 
Tyto nadační příspěvky jsou určeny zejména 
občanským sdružením a školám, dosáhnout na 
ně nemohou například podnikatelé, jednotky 
územní samosprávy apod. Více informací na 
http://nadace.veronica.cz/  . 

Plzeňský kraj zvažuje úvěr EIB 
Možnost použít prostředky z uvažovaného 

úvěru od Evropské investiční banky (EIB) na 
konkrétní rozvojové projekty na svém území 
zvažuje Plzeňský kraj. Minulý týden se k to-
mu v Plzni uskutečnilo první jednání zástupců 
kraje s představiteli EIB. Náměstek hejtmanky 
pro oblasti regionální rozvoj, fondy EU a in-
formatiku Ivo Grüner je s výsledky jednání 
spokojen: »Získat tyto peníze bude nutné jed-
nak kvůli současné nelehké finanční situaci 
kraje, ale také kvůli neodkladné potřebě usku-
tečnit některé projekty, kdy by naopak bylo 
vhodné využít poklesu cen například staveb-
ních prací.«  

Cílem jednaní bylo sladit představy kraje  
s možnostmi a podmínkami pro poskytnutí 
prostředků EIB, které je klíčové pro další 
posun v jednání a následné rozhodnutí o přijetí 
úvěru a jeho výši. Během rokování byla zá-
stupci EIB oceněna vysoká úroveň připrave-
ných projektů a jejich koncepční zaměření na 
rozvoj kraje.  

Centrum 6 – služba pro všechny 
Informační uzel pro místní obyvatele pod 

názvem Centrum 6 chystá otevřít od poloviny 
letošního roku radnice Městské části Praha 6. 
Občansko-podnikatelské centrum by mělo na-
bízet rychlé a kvalifikované informace o do-
stupných službách, obchodu a řemeslech, 
poradenský servis v oblasti daňové, sociální a 
právní, a to nad rámec činností veřejné správy. 
»Usnadní život také obyvatelům Prahy 6, kteří 
rychle a jednoduše získají potřebné informace 
z praktického života,« domnívá se radní  
Ondřej Balatka. MČ Praha 6 získala na projekt 
osmimilionovou dotaci z evropských fondů,  
z obecních peněz půjde necelá desetina nákla-
dů. Centrum má mít své stránky i na webu 
městské části www.praha6.cz . 

(Pokračování ze stránky 2) 

20.  1 .  2 01 0 

2/2010                                                                   http://www.moderniobec.cz                                                               strana 3 

Zkušenosti s biopotravinami při přípravě 
obědů má v ČR pětina mateřských, základních 
a středních škol, u 58 % z nich však »bio« 
představuje 5 % zpracovaných potravin a mé-
ně. I tento poznatek vyplývá z výsledků výzku-
mu, který v září až listopadu 2009 provedla 
agentura Factum Invenio. Přitom podle průzku-
mu plných 61 % rodičů má za to, že by biopo-
traviny měly být součástí školních jídelníčků,  
a zhruba stejné procento rodičů je ochotno 
kvůli tomu připlatit za stravu svých dětí 10 a 
více procent. Factum Invenio na území celé ČR 
analyzovala tržní příležitosti ve školních stra-
vovacích zařízeních pro producenty biopotra-
vin a také výchozí stav, zájem, možnosti a 
bariéry při používání biopotravin ve školách.  

Z dalších výsledků 
výzkumu mj. vyplývá, 
že školy v biokvalitě 
nejvíce používají obilo-
viny, luštěniny a mléčné 
produkty a že většina 
těchto škol je s používá-
ním biopotravin spoko-
jena (pouze 10 % škol 
nikoliv). Školy, které 
biopotraviny nyní neo-
debírají, většinou sou-
hlasí, že by u nich měly 
být využívány (ředitelé 
jsou přitom v tomto ohledu mírně optimističtěj-
ší než vedoucí školních jídelen). Mezi důvody 
k zavádění biopotravin do škol dominují: Pod-
pora farmářů a venkova (57 % ředitelů), bio je 
zdravější (41 %), pozitivní vliv na stravovací 
návyky dětí (41 %) atd. Školy si rovněž uvědo-
mují, že biopotraviny znamenají zdravější 
stravu žáků a studentů (83 %) a že přinášejí 
jejich uvědomělejší životní styl (47 %) a rozši-
řují sortiment nabízených jídel (30 %).  

Naopak mezi důvody proti zavádění biopo-
travin při přípravě školních jídelníčků dominu-
je námitka, že jsou příliš drahé (72 % ředitelů), 
že je málo dodavatelů a byl by problém s dis-
tribucí (34 %), že je nízké povědomí o kvalitě 
biopotravin (28 %) a že v tomto segmentu 
existuje omezený sortiment (20 %). 

Minulý týden byl v ZŠ Glowackého v Měst-
ské části Praha 8 představen projekt »Bioškoly 
– zavádění biopotravin do škol a předškolních 
zařízení« (http://www.countrylife.cz/bioskoly), 
do něhož se zapojilo už 62 jeslí, mateřských, 
základních a středních škol a nezávislých škol-
ních jídelen V rámci projektu Bioškoly se nyní 
vytváří modelový distribuční řetězec, který 
školám usnadní přímý odběr biopotravin. Už 
ve školním roce 2010/2011 mají mít první 
školy v Praze, Středočeském, Královéhradec-
kém a Jihomoravském kraji, které se už přihlá-
sily (ale i z dalších regionů) na jídelníčku 

nejméně 10 % biopotravin. Smluvním partner-
ským mateřským, základním i středním školám 
projekt nabídne komplexní logistické zajištění 
dodávek surovin a potravin od domácích bio-
rolníků a biovýrobců. Vítanou pomocí bude 
také široký marketingový, poradenský a vzdě-
lávací servis. Jeho součástí mají být semináře, 
kulaté stoly, kurzy vaření z biopotravin, propa-
gační materiály, exkurze k dodavatelským eko-
farmám a producentům, organizace školních 
biojarmarků apod. Výstupy i akce směřující  
k cílovým skupinám, jimiž jsou rodiče, zřizo-
vatelé a ředitelé škol i pracovníci školních 
stravovacích zařízení, ale i dodavatelé biopo-
travin, mají zvýšit povědomí o přínosech  eko-
logického hospodaření, ale i posilovat lokální 

vztahy škol s těmi, kdo 
jim »potraviny bez che-
mie« budou zajišťovat.  
Otakar Jiránek, ředitel 
společnosti Country 
Life, která byla Minis-
terstvem zemědělství 
pověřena uskutečněním 
projektu na základě 
výběrového řízení, po-
znamenává: »Součástí 
naší vize je vytváření 
podmínek pro zdravější 
životní styl napříč všemi 

vrstvami obyvatel. Víme, že děti a mládež jsou 
skupinou, kde prevence přináší největší pro-
spěch. Řada civilizačních chorob se dnes rozví-
jí již od dětství – roste počet alergiků, stoupá 
obezita, mnozí mladí strádají i duševními pro-
blémy až závislostmi. Biopotraviny přinášejí 
přidanou hodnotu výživovou kvalitou, sníže-
ním rizika kontaminace toxickými látkami, 
posilováním ekologického cítění. BIO tak má, 
byť se vrací k tradičním hodnotám, budouc-
nost. S nadsázkou lze říct, že zdraví nejmladší 
generace a ekonomické přežití systému naší 
zdravotnické péče spočívají i v rukou hospodá-
řek a kuchařek škol.« 

Je-li nejčastější obavou dotázaných vliv bio-
potravin na přílišné zdražení stravy (33 %  
z nich odhaduje nárůst ceny v rozmezí 26 až 
100 %), pak by uklidňující odpovědí mohlo 
být, že školy, které s biopotravinami již začaly, 
uvádějí většinou zdražení mnohem nižší:  
V 59 % případů činilo 10 % a méně.  

Výchovně-vzdělávací a informační aktivity  
v projektu zajišťuje občanské sdružení Pro-Bio 
liga, které je od počátku tohoto roku začíná 
nabízet předběžně vybraným školám a dodava-
telům ve všech čtyřech modelových krajích. 
Pevný smluvní, minimálně tříletý, vztah s defi-
nitivně vybranými školkami a školami zamýšlí 
Country Life navázat už během letošního jara.  

( z r )  

Do projektu Bioškoly vstoupila i Mateřská škola 
Semínko v MČ Praha 10.                     Foto: archiv 

Bioškoly. Zařadí se mezi ně i škola z vaší obce? 

 

Předplatné časopisu Moderní obec si můžete zajistit  
na  http://economia.ihned.cz/predplatne . 

Ukázkové číslo zdarma si objednejte na tel. 800 11 00 22  nebo  
na http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO . 

http://nadace.veronica.cz/
http://www.praha6.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.countrylife.cz/bioskoly
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO


20.  1 .  2 01 0 

2/2010                                                                    http://www.moderniobec.cz                                                              strana 4 

MODERNÍ OBEC – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod ISSN  
1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Lýdia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, lydia.stoupova@economia.cz , Ivan Ryšavý, 
zástupce šéfredaktora, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, 
fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

Kniha, která se může hodit 
Spolupracovník Moderní obce, doc. JUDr. 

Karel Marek, CSc., vydal spolu s prof. JUDr. 
Petrem Průchou, CSc. (oba z Právnické fakul-
ty Masarykovy univerzity v Brně), knihu Čes-
ké stavební právo v evropském kontextu. Pub-
likace se věnuje výkonu veřejné správy v ob-
lasti stavebního práva, zaměřuje se též na 
územní plánování vč. přezkoumání aktů 
územního plánování, vydaných ve formě opat-
ření obecné povahy. Stranou pozornosti nezů-
stávají ani režimy sankcí v podmínkách sta-
vebního zákona. Na část správněprávní nava-
zuje část obchodněprávní, v níž se pojednává 
o společném smluvním evropském rámci i o 
veřejných zakázkách. Čtenář v knize rovněž 
nalezne kapitoly o smlouvě o dílo, o smlouvě 
kupní, smlouvě o kontrolní činnosti a o man-
dátní smlouvě. V závěru jsou Všeobecné ob-
chodní podmínky pro zhotovení stavby, se-
znam literatury a věcný rejstřík. Více informa-
cí na http://is.muni.cz/obchod/baleni/23342.  

Jak hospodařit s dešťovou vodou 
Ústav pro ekopolitiku ve spolupráci s kated-

rou zdravotního a ekologického inženýrství 
vydal pro Středisko ekologické výchovy Lesů 
hl. m. Prahy. publikaci Jak hospodařit s dešťo-
vou vodou na soukromém pozemku – praktic-
ký rádce pro obnovu propustnosti a zasaková-
ní. Překlad německé brožurky uvádí řadu 
praktických návodů doplněných názornými 
fotografiemi a nákresy včetně orientačního 
vyčíslení nákladů přeměny nepropustných 
povrchů na propustné.  

Brožurka je ke stažení na stránkách Ústavu 
pro ekopolitiku www.ekopolitika.cz nebo na 
webu www.lesypraha.cz. 

Sběrné dvory v širším povědomí 
Téměř jedenáct tisíc lidí se na loni podzim 

zúčastnilo soutěže společnosti OZO Ostrava 
na podporu sběrných dvorů Rok zdarma. Díky 
soutěži se ve sběrných dvorech o 17 % zvýšilo 
množství odevzdaného objemného odpadu. 
»Ukázalo se, že soutěž ve sběrných dvorech 
pomohla k jejich vyšší návštěvnosti a lepšímu 
povědomí občanů o možnosti odložit tam 
odpad zdarma. Díky tomu neskončil tento 
odpad na černých skládkách,« podotkla Vladi-
míra Karasová, vedoucí Centra odpadové 
výchovy a propagace OZO Ostrava. Nejvíce 
občanů přivezlo odpad do sběrného dvora  
v Krásném Poli, kde o ceny soutěžilo 1222 
občanů. V průměru tak sběrný dvůr navštívil 
každý druhý obyvatel této městské části. Vozit 
odpad do sběrných dvorů si nejvíce navykli 
obyvatelé menších okrajových částí Ostravy. 
Naopak obyvatelé největších městských částí, 
jako je Ostrava-Poruba nebo Ostrava-Jih, se 
zatím podle Vladimíry Karasové sběrné dvory 
využívat nenaučili. OZO Ostrava proto bude  
s propagací sběrných dvorů pokračovat i letos.  

Se žádostí o dotaci z programů MMR si pospěšte 

Program Na zelenou: Bezpečnější cesty do školy 

Ministerstvo pro místní rozvoj upozorňuje, 
že lhůta pro doručení žádostí o dotace z progra-
mu Podpora bydlení a Podpora regionálního 
rozvoje končí už 1. února. Letos má program 
Podpora bydlení podprogramy Podpora regene-
race panelových sídlišť, Podpora výstavby 
technické infrastruktury, Podpora výstavby 
podporovaných bytů a Podpora oprav domov-
ních olověných rozvodů, na něž se počítá s 
celkem 490 mil. Kč. Na regionální rozvoj jsou 

určeny podprogramy Podpora úprav bývalých 
vojenských areálů k obecnímu využití a Podpo-
ra obnovy venkova. Samostatný program Bez-
bariérové obce podporuje odstraňování bariér 
na radnicích a v domech s pečovatelskou služ-
bou. Celkem je letos pro regionální rozvoj 
připraveno 430 mil. Kč. 

Více informací na www.mmr.cz v sekcích 
Bytová politika a Regionální politika.  

( t z )  

Až do 5. března mohou všechny školy a škol-
ská zařízení v celé České republice žádat  
o finanční podporu z grantového programu na 
projekty bezpečnějších cest žáků za výukou. 
Už čtvrtý ročník programu Na zelenou vyhlási-
la Nadace Partnerství, přičemž v něm na pro-
jekty bezpečných cest do školy letos rozdělí 
0,9 milionu korun. »Snažíme se dětem vrátit 
možnost dostat se každý den do školy zdravě, 
samostatně – a hlavně bezpečně. Podporou 
udržitelné dopravy tak chceme přispět ke zmír-
ňování negativních 
dopadů přebujelého 
automobilismu,« vy-
světluje Radek Patrný 
z Nadace Partnerství.  

Na podporu svého 
projektu, připravené-
ho podle celostátní 
závazné metodiky 
bezpečných cest do 
školy, mohou žadatelé 
získat grant až ve výši 
90 tisíc korun. Na 
úspěšné žadatele čeká 
vedle finanční podpo-
ry i síť vyškolených 
konzultantů, kteří je 
celým projektem pro-
vedou. »Značná část grantu je určena na zpra-
cování odborné dopravní studie, která pak bude 
sloužit městům a obcím jako první stupeň pro-
jektové dokumentace při realizaci stavebních 
úprav. Ze získané podpory však školy také 
budují přístřešky na kola, organizují soutěže  

s dopravní tematikou, tvoří školní plány mobi-
lity apod.,« upřesnil Radek Patrný s tím, že 
více informací žadatelé naleznou na adrese  
www.nadacepartnerstvi.cz/nazelenou  . 

Klíčovou roli hrají v projektech samotné děti, 
které zakreslují do připravených mapek svou 
obvyklou cestu do školy a vyznačují místa, kde 
se necítí bezpečně. Každá škola pak vytvoří 
souhrnnou školní mapu. Na jejím základě 
vznikne odborná studie obsahující návrhy opat-
ření, jak zvýšit dopravní bezpečnost v okolí 

škol. Dopravní studie 
poté slouží městu či 
obci jako první stupeň 
projektové dokumen-
tace pro náročnější 
stavební úpravy. Cí-
lem školních projektů 
je, aby zastupitelstva 
uvolnila na konkrétní 
řešení peníze ze svých 
rozpočtů.  
V předchozích třech 
letech uskutečnilo 
díky grantovému pro-
gramu Na zelenou 
svůj projekt bezpeč-
ných cest do školy již 
22 vzdělávacích zaří-

zení, mezi něž byly rozděleny bezmála 2 milio-
ny korun. Generálním partnerem programu je 
čtvrtým rokem finanční skupina AXA, záštitu 
od roku 2008 poskytuje Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR.  

( z r )  

www.regionservis.cz 

PŘEHLED NAŠICH KONFERENCÍ V ROCE 2010  
                                 26. ledna, Prostějov – V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ OLOMOUCKÉHO KRAJE  

                                 4. února, Tábor – V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ  JIHOČESKÉHO KRAJE 
                                 16. února, Liberec - VI. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ LIBERECKÉHO KRAJE 
 25. února - V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 
 2. března - V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ ÚSTECKÉHO KRAJE 
 16. března, Františkovy Lázně - V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ KARLOVARSKÉHO KRAJE 

PROGRAMY A REGISTRACE NA W W W . REGIONSERVIS . CZ 

Loni byl z programu Na zelenou podpořen 63 tisíci 
Kč i projekt ZŠ J. A. Komenského v Meziboří (okr. 
Most). Na snímku žáci v mapce vyznačují místa, kde 
se při cestě do školy necítí bezpečně.      Foto: archiv 

http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:lydia.stoupova@economia.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://is.muni.cz/obchod/baleni/23342
http://www.ekopolitika.cz
http://www.lesypraha.cz
http://www.mmr.cz
http://www.nadacepartnerstvi.cz/nazelenou
http://www.regionservis.cz

